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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Компьютерные технологии все шире

применяются для создания цифровых копий (моделей) и виртуальной

реконструкции объектов культурного и природного наследия, в том числе и

тех, которые являются предметом исследования историков науки и техники.

Еще в 2003 г. на 32-й Генеральной конференции ЮНЕСКО была принята

«Хартия о сохранении цифрового наследия», где отмечается следующее:

«Цифровое наследие состоит из уникальных ресурсов человеческих

знаний и форм их выражения. Оно охватывает ресурсы в области культуры,

образования, науки и управления, а также информацию технического,

правового, медицинского и другого характера, созданную в цифровом виде

или переведенную в цифровую форму из существующих аналоговых ресурсов.

В случае «цифрового происхождения» ресурсы существуют лишь в виде

цифрового объекта.

Цифровые материалы включают тексты, базы данных, неподвижные

и движущиеся изображения, звуковые и графические материалы,

программное обеспечение и веб-страницы, представленные в широком и

постоянно увеличивающемся диапазоне форматов. Они часто недолговечны

и для того, чтобы их сохранить, требуются целенаправленные усилия на их

производство, техническое обслуживание и управление ими.

Многие из этих ресурсов имеют непреходящую ценность и значимость

и поэтому представляют собой наследие, которое следует сохранять и

защищать для современных и будущих поколений. Это постоянно растущее

наследие может существовать на любом языке, в любой части мира и

относиться к любой сфере человеческих знаний и средств выражения»

[Хартия…, 2003]. Цифровое наследие (Digital Heritage) называют также

«виртуальным наследием» (Virtual Heritage). В данной работе термины

«виртуальный» и «цифровой» употребляются как синонимы.
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В концепции ФЦП «Культура России (2012 - 2018 годы)» отмечено, что

формирование и развитие культурной среды становится важнейшим

условием улучшения качества жизни в Российской Федерации. Отмечается,

что к приоритетным задачам, безусловно, относится сохранение культурных

ценностей, обеспечение широкого доступа к ним для всех социальных слоев,

информатизация отрасли, поддержание высокого престижа российской

культуры за рубежом, расширение международного культурного

сотрудничества, создание позитивного культурного образа России в мировом

сообществе. Создание и развитие виртуального (цифрового) наследия,

безусловно, лежит в русле заявленных приоритетов.

Одной из наиболее современных и технически сложных форм

цифрового наследия являются виртуальные трехмерные модели (3D-модели).

Возрастающая популярность применения 3D-моделей в различных областях

науки, техники и медицины обусловлена стремительным развитием методов

и технологий лазерного сканирования, фотограмметрии, трехмерного

компьютерного моделирования, повышением доступности соответствующего

оборудования и программного обеспечения. Сегодня виртуальные 3D-модели

широко применяются для изучения объектов культурного наследия, их

сохранения и визуализации [3D Recording…, 2016].

Наиболее активно виртуальные 3D-модели применяются в археологии,

количество проектов в области «виртуальной археологии» исчисляется

тысячами [Бородкин, Жеребятьев, 2012]. В России Государственный

Эрмитаж уже дважды проводил международные конференции «Виртуальная

археология», в 2012 и 2015 гг. [Виртуальная археология…, 2013],

[Виртуальная археология…, 2015]. Тематика цифровой фиксации и

виртуальной реконструкции археологических памятников, исторической

архитектурной реконструкции широко представлена в работах группы

«Археолого-географические информационные системы» (АГИС) ИА РАН

(рук. – д. и. н. Д. С. Коробов) и кафедры исторической информатики

исторического факультета МГУ (рук. – чл.-корр. РАН Л. И. Бородкин).
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Наследие в области истории науки и техники также является важной

частью мирового культурного наследия. Однако применение виртуальных

3D-моделей для изучения и популяризации истории науки и техники – как в

России, так и в мире в целом – находится в начальной стадии. Это связано,

прежде всего, с высокой сложностью трехмерного моделирования

исторических технических объектов, процессов и комплексов, особенно

крупномасштабных, а также высокой сложностью создания общедоступных

средств интерактивной визуализации созданных 3D-моделей.

В то же время, потенциал применения виртуальных 3D-моделей для

задач сохранения, изучения и представления (визуализации) различных

объектов, связанных с историей науки и техники, чрезвычайно велик.

Виртуальные 3D-модели могут применяться для сохранения точной и

детальной информации о текущем состоянии памятников техники, изучения

их конструкции, анализа исторической документации, виртуальной

реконструкции утерянных объектов или их элементов, динамической

визуализации (анимации) исторических механизмов, экспериментов,

технологических процессов и комплексов. Виртуальное 3D-моделирование

может применяться также для сохранения в цифровой форме, реконструкции,

изучения и визуализации природных объектов, связанных с историей науки и

техники, визуализации и изучения исторических массивов данных, в том

числе на основе виртуального глобуса [Бобков, Леонов, 2017].

Важным направлением использования виртуальных 3D-моделей

является также популяризация истории науки и техники, создание

виртуальных экспонатов и виртуальных музеев [Батурин и др., 2011],

[Леонов, 2012в], [Леонов, Бобков, 2013], [Щербинин, 2014], [Леонов, 2015е].

Отметим, что актуальность создания виртуальных музеев признана в России

на государственном уровне: согласно Указу Президента Российской

Федерации № 597 «О мероприятиях по реализации государственной

социальной политики» от 7 мая 2012 г., к 2018 г. в России должно быть
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создано 27 виртуальных музеев. Методическая и технологическая база для

решения этой задачи в настоящее время находится на этапе становления.

В 2014 г. Министерством культуры РФ были разработаны технические

рекомендации по созданию виртуальных музеев, которые описывают три

варианта реализации виртуального музея: на основе фотографий, на основе

сферических фотопанорам и на основе 3D-моделей [Технические

рекомендации…, 2014]. Очевидно, что актуальность применения

виртуальных 3D-моделей различается для разных типов музеев. Хотя многие

музеи обладают трехмерными экспонатами (например, скульптурами или

предметами обихода), разработка виртуального музея на основе 3D-моделей,

в том числе динамических (анимированных) 3D-моделей, наиболее актуальна

в области истории науки и техники.

В частности, одним из возможных направлений развития виртуального

музея науки и техники представляется виртуальная реконструкция

технических объектов, которые частично или полностью утеряны, либо

находятся в плачевном техническом состоянии. Под виртуальной

реконструкцией понимается восстановление исторического образа объекта в

форме визуально реалистичной цифровой трехмерной модели. Такая

реконструкция может быть выполнена на основе сохранившихся частей или

элементов объекта, анализа аналогичных объектов (например, экспонатов в

коллекциях других музеев), доступных исторических описаний, фотографий,

видеозаписей, схем, чертежей.

Актуальность применения виртуальной реконструкции исторических

объектов науки и техники обусловлена следующими соображениями.

1. Виртуальная реконструкция технического объекта может быть

выполнена с существенно меньшими затратами, чем его физическая

реставрация и реконструкция. Бюджеты проектов по физической реставрации

могут исчисляться миллионами рублей, найти финансирование в таком

объеме может быть затруднительно даже для ценных экспонатов в статусных

музеях. Бюджеты проектов по виртуальной реконструкции могут начинаться
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со значительно меньших сумм. При этом виртуальная реконструкция, в

отличие от физической, может выполняться поэтапно, по мере возможности

(например, с постепенным повышением детализации 3D-модели). Этим

виртуальная реконструкция принципиально отличается от физической

реставрации, которая должна быть завершена полностью прежде чем

экспонат сможет занять место в экспозиции музея.

2. Виртуальная реконструкция позволяет подготовиться к физической

реставрации. В ходе виртуальной реконструкции выполняется общий анализ

устройства объекта, моделирование утраченных деталей (включая историко-

техническое обоснование), проверяется общая пространственная компоновка

объекта с учетом реконструированных элементов, выявляется недостаток

данных для восстановления каких-либо элементов или несоответствие

имеющихся данных фактической геометрии объекта. Профессиональная

реставрация сложного технического объекта сегодня все чаще включает его

3D-моделирование как обязательную составную часть планирования

реставрационных работ. В случае если 3D-моделирование объекта уже было

выполнено, реставраторы могут воспользоваться его результатами.

3. Виртуальная трехмерная реконструкция позволяет представить образ

объекта широкой публике намного более полно, чем традиционные средства

(фотографии, текстовые описания). Прежде всего, это важно в той ситуации,

когда объект находится в запасниках и не демонстрируется публике ввиду

своего плохого состояния. Образ объекта может быть представлен как в

форме мультимедийной презентации в рамках музейной экспозиции

(например, в форме видеоролика или интерактивной 3D-модели на

сенсорном экране), так и в форме веб-приложения на сайте музея или

организаций – партнеров музея.

4. Виртуальная реконструкция позволяет восстановить несколько


[…]


которым могут получить лишь специалисты в дорогостоящих САПР-

системах, не достаточно и не эффективно.

Руководители и специалисты предприятий заинтересованы в создании

простых интерактивных 3D-моделей, доступных широкому кругу

пользователей без использования специальных САПР-систем, для более

эффективного решения задач эксплуатации объектов, планирования работ по

техническому обслуживанию и ремонту, а также обеспечения безопасности

производства работ в действующих электроустановках.

Потенциал современных технологий лазерного сканирования,

трехмерной интерактивной компьютерной графики и программных

возможностей позволяет создавать такие визуально-наглядные приложения.

Работы по лазерному сканированию подстанции проводились с

использованием лазерного сканера Leica P20, позволяющего определять

местоположение в пространстве сотен тысяч точек в секунду с точностью в

несколько миллиметров. Было отсканировано 2 гектара площади объекта с

использованием сканера Leica P20 с 37 позиций в июне 2014 г., рисунок 3.21.

Расстояние между точками в облаке точек составило несколько

миллиметров, что обеспечило избыточное количество точек. Поэтому,

трехмерная точечная модель («облако точек» лазерного сканирования) была

прорежена, после чего была импортирована в программное обеспечение

Leica Cyclone для дальнейшей обработки.
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Рисунок 3.21 — Лазерное сканирование электрической подстанции.

Массив полученной информации – трехмерная точечная модель, или

«облако точек» - был преобразован в геометрические 3D модели.

После создания геометрической 3D-модели на основе облака точек,

модель была текстурирована. Для того чтобы оптимизировать

интерактивную визуализацию в реальном времени, число полигонов было

уменьшено путем слияния или упрощения 3D-мешей, что в итоге дало набор

данных размером 300 Мб. Такой небольшой размер модели обеспечивает

быструю и плавную визуализацию даже на низкопроизводительных

компьютерах. Упрощение не повлияло на требуемую точность: глобальная

точность составила 2 см, локальная точность – лучше, чем 1 см.

Трехмерное полигональное моделирование подстанции было

выполнено в программном обеспечении Blender 3D. Общий вид виртуальной

3D-модели электроподстанции показан на рисунках 3.22-3.23.

Blender 3D – это бесплатное программное обеспечение с открытым

исходным кодом, которое позволяет создавать 3D-модели и

взаимодействовать с 3D-моделями, а также создавать интерактивные

приложения. Код Blender 3D развивается с середины 1990-х гг. и свободно

доступен с 2002 г.. Blender3D имеет более чем 500 тыс. пользователей во

всем мире и продолжает постоянно развиваться. Среди бесплатно доступных
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средств моделирования, это возможно одно из лучших для создания сложных

3D-моделей и подготовки сцен для 3D-движков.

Рисунок 3.22 — Общий вид 3D-модели электроподстанции с уровня земли

Рисунок 3.23 — Общий вид 3D-модели электроподстанции с высоты

«птичьего полета»
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3D-модель объекта была дополнена зонами электробезопасности в

соответствии с действующими стандартами и нормативами. Размер этих зон

зависит не только от напряжения проводника (чем больше напряжение – тем

больше размер), но и от типа объекта, который перемещается по сцене. Зоны

безопасности для людей меньше, чем для транспортных средств. Разные

типы зон электробезопасности были смоделированы и визуализированы в

сцене как полупрозрачные трубки вокруг проводников, рисунок 3.24.

Опасные зоны для машин окрашены в голубой цвет, а для рабочих – в

красный цвет. Для целей анимации были также созданы виртуальные 3D-

модели транспортных средств и рабочих, которые пользователь может

перемещать по виртуальной территории подстанции.

Рисунок 3.24 — Визуализация зон электробезопасности. Опасные зоны

смоделированы и визуализированы как полупрозрачные трубки вокруг

проводников (токоведущих проводов). Опасные зоны для рабочих окрашены

в красный цвет, для техники – в синий (не показаны на рисунке).
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3.2.2 Разработка интерфейса для взаимодействия с интерактивной 3D-

моделью технического объекта

Сценарное окружение и интерфейс для работы с созданной 3D-

моделью были созданы с помощью программного инструментария Unity 3D.

Этот инструментарий развивается с 2005 г. и применяется в основном для

разработки компьютерных игр. Для разработки приложения использовалась

продвинутая версия Unity 3D Pro, которая потребовала приобретения

лицензии. Однако для использования приложения приобретения лицензии не

требуется, поскольку базовая функциональность Unity 3D находится в

свободном доступе. Созданное пользовательское приложение может

запускаться бесплатно на любом компьютере, самостоятельно (как

автономное приложение) или в браузере (для чего требуется однократно

установить на пользовательский компьютер плагин Unity3D для браузера).

Созданное программное обеспечение (3D-приложение) обеспечивает

следующие основные функции:

1. Свободное перемещение по виртуальной 3D-модели подстанции в

разных режимах: прогулка, свободный полет, осмотр объекта с фиксацией

центра осмотра и масштабированием.

2. Просмотр и редактирование атрибутивной информации об элементах

виртуальной 3D-модели, сохранение этой информации в базе данных.

3. Измерение расстояний между любыми элементами виртуальной 3D-

модели («линейка», «вертикальная линейка»), автоматическое построение

кратчайшего расстояния между движимыми объектами и токоведущими

проводами.

4. Включение и выключение видимости зон безопасности

электрооборудования.

5. Перемещение по пространству виртуальной 3D-модели подстанции

виртуальных 3D-моделей машин и рабочих (движение в горизонтальной

плоскости, вращение вокруг вертикальной оси).
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6. Предупреждение при попадании движимого объекта в зону

безопасности (подсветка, звуковой сигнал, текстовая надпись).

7. Формирование скриншотов (копий экрана) в перспективной

проекции или в ортографической проекции без перспективных искажений (с

возможностью независимого управления передней и задней плоскостями

отсечения в ортографической проекции).

Рассмотрим данные функции и их реализацию в интерфейсе
