Отзыв

на автореферат диссертации Леонова Андрея Владимировича на тему «Виртуальное 3D-

моделирование в истории науки и техники», представленной на соискание ученой степени

доктора технических наук по специальности: 07.00.10 – «История науки и техники

(технические науки)».

Диссертационная работа Леонова Андрея Владимировича «Виртуальное 3D-

моделирование в истории науки и техники» стала итогом многолетних исследований

методов трехмерного цифрового моделирования и его использования в разнообразных

задачах, связанных с историей науки и техники, а также для производственных задач.

В настоящее время область 3D-моделирования испытывает бурный рост. Это связано,

прежде всего, с тем, что в последние годы стали доступны многие технологии,

позволяющие организовать создание трехмерных моделей с довольно-таки умеренными

затратами ресурсами. Так, были созданы технологии, обеспечивающие широкую

доступность высокопроизводительных вычислительных систем, больших объемов хранения

данных, высокоскоростных каналов связи и т. д. Кроме того, на высокий уровень вышли

устройства, позволяющие непосредственно осуществлять высокоточное моделирование

объектов (напр. лазерные сканеры). Миниатюризация и доступность разного рода датчиков,

регистрирующих физические параметры объектов и окружающей среды, привели к тому,

что количество данных увеличилось скачкообразно, и продолжает расти дальше.

Таким образом, человечество в настоящее время осваивает новую технологию записи

и хранения информации, при этом постоянно ищутся методы формализации и правила

работы с новым типом данных, разрабатываются стандарты получения, архивирования,

хранения, перемещения, обобщения таких данных, организации доступа к ним (включая

правовые аспекты). Ситуация с 3D-моделями на новом уровне повторяет ситуации, которые

возникали на ранних этапах развития технологий звукозаписи, фотографии и

кинематографии (видеозаписи). Особенно остро стоят вопросы подробного

документирования и представления во времени-пространстве сложных техногенных и

природных объектов, в том числе крупномасштабных. Все вышесказанное определяет

высокую, не вызывающую сомнения актуальность рецензируемой работы, в которой

проработаны основные аспекты 3D-моделирования в приложении к научно-техническим и

историческим задачам, такие как разработка подходов к моделированию

крупномасштабных объектов, разработка методов представления 3D-моделей, а также

разработка подходов к созданию виртуального музея науки и техники.

Обсуждаемая работа представляет собой осмысление богатого практического опыта

автора по созданию 3D-моделей. Очевидно, что направление, сформулированное Андреем

Владимировичем, является принципиально новым и при этом имеет ярко выраженный

комплексный и междисциплинарный характер.

Многочисленные частные результаты, представленные в работе, также являются

новыми и при этом имеют высокую практическую научную и научно-техническую

значимость.

Разработанные подходы к 3D-моделированию успешно были применены на таких

сложных техногенных объектах, как Шуховская башня на Шаболовке, автомобиль

«Колумбия» и электрическая подстанция «Абакан-районная». Убедительно

продемонстрированы возможности применения 3D-документов для исследований подобных

объектов, виртуальной реконструкции, моделирования, а также для планирования

ремонтных работ и обеспечения их безопасности.

Заслуживают внимания результаты трехмерного моделирования крупных природных

объектов. Одним из самых выдающихся результатов, представленных в работе, по мнению

рецензента, следует считать трехмерное моделирование Долины Гейзеров на Камчатке. С

момента открытия Долины в 1941 году наблюдателями постоянно фиксируются изменения

в облике этого природного объекта. Это связано с высокой скоростью эрозионных

процессов в этом районе, высокой сейсмической и геодинамической активностью в этом

регионе, а также с тем, что гейзеры относятся к короткоживущим объектам, и значимые

изменения в их режиме можно наблюдать даже в течение человеческой жизни. Таким

образом, вопрос сохранения информации о постоянно меняющемся облике Долины

Гейзеров является актуальным на протяжении довольно долгого времени.

Катастрофический оползень в 2007 году показал, что эта уникальная система может

исчезнуть единовременно практически в любой момент. Именно поэтому выполненное

высокодетальное моделирование имеет огромную самостоятельную ценность как

исторический документ. При этом результаты 3D-моделирования были положены в основу

серьезнейшей работы по систематизации и каталогизации гейзеров и горячих источников

Долины Гейзеров, которая была опубликована в виде отдельной книги. Данную работу

можно рекомендовать как настольную книгу для исследователей, проводящих работы

связанные с Долиной Гейзеров.

Также интересные результаты получены автором при разработке методов

визуализации данных на основе полупрозрачного виртуального глобуса.

Продемонстрированное применение этих подходов для анализа распределения

сейсмичности дает основание надеяться на дальнейшее их развитие с целью оперативного

анализа сейсмической обстановки, например в Системе предупреждения о цунами и Службе

срочных (сейсмических) донесений.

Следует особенно отметить, что тематика работы и ее результаты представляют

интерес не только для историков техники, но и для специалистов в других областях науки.

Чрезвычайно перспективным представляется применение полученных результатов в

различных образовательных программах, для популяризации науки и привлечения

молодежи к науке и технике.

Достоверность полученных результатов и высокий профессиональный уровень Андрея

Владимировича подтверждается многочисленными публикациями, докладами на

российских и международных конференциях. По теме работы автором опубликовано 53

научных работы, в том числе 1 монография и 15 статей в журналах, рекомендованных ВАК

РФ для публикации основных результатов диссертаций на соискание ученой степени

доктора наук. Кроме того получено в соавторстве 6 свидетельств на программное

обеспечение для ЭВМ.

Работа написана хорошим, понятным языком, хорошо иллюстрирована. Автореферат

достаточно полно отражает содержание исследования и отвечает требованиям Положения о

порядке присуждения ученых степеней.

В качестве замечания следует отметить, что при рассмотрении вопроса 3D-

визуализации исторических массивов данных автор ограничился только физическими

процессами, протекающими в глубинах Земли, и не уделил внимания визуализации целого

ряда физических явлений, происходящих над поверхностью Земли и в околоземном

пространстве, таких как, например, распространение радиоволн, взаимодействие

магнитосферы и солнечного ветра, атмосферные явления и др. Трехмерная визуализация

такого рода явлений (в том числе исторических) на основе виртуального глобуса с

применением технологий, представленных в диссертации, могла бы стать существенным

вкладом в популяризацию истории науки и шире – популяризацию науки в целом.

Указанное замечание не снижает хорошего впечатлений о проделанной работе и является

скорее рекомендацией к продолжению исследований.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Основываясь на всем вышеизложенном, рецензент считает

возможным заключить, что диссертация А. В. Леонова «Виртуальное 3D-моделирование в

истории науки и техники» представляет собой законченное исследование, выполненное

автором самостоятельно на высоком научном уровне, и является научно-квалификационной

работой, соответствующей всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени доктора наук, а ее автор — Андрей Владимирович Леонов — заслуживает

присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 07.00.10 –

«История науки и техники (технические науки)».

7 марта 2018 г.

Кандидат физ.-мат. наук, директор Камчатского филиала ФГБУН ФИЦ "Единая

геофизическая служба Российской академии наук", Данила Викторович Чебров

Почтовый адрес: 683006, г. Петропавловск-Камчатский, б-р Пийпа, 9

Служебный телефон/факс: +7 (415) 243-18-01

Мобильный телефон: +7 (924) 784-22-33

Адрес электронной почты: danila@emsd.ru

Я, Данила Викторович Чебров, даю согласие на включение моих персональных данных в

документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Данилы Викторовича Чеброва удостоверяю

Ученый секретарь КФ ФИЦ ЕГС РАН Ю. А. Кугаенко

(печать организации)